
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acceglio.  Soggetto Responsabile: RABINO Roberta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

Copia 

 

COMUNE DI ACCEGLIO 
 

PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

DETERMINA N. 142 del 19/07/2025 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO  PER   ATTIVITÀ GEOLOGICHE E GEOTECNICHE DI 
SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE , INDAGINI GEOFISICHE MASW , SONDAGGI , ANALISI 
DI LABORATORIO CAMPIONAMENTO   INERENTE I LAVORI SISTEMAZIONE BEALERA E 
DRENAGGI LOCALITA' SERRI REALIZZAZIONE VASCA DI LAMINAZIONE TORRENTE 
MAIRA , REALIZZAZIONE BRIGLIE TORRENTE MOLLASCO  - IMPEGNO DI SPESA E 
DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA NEL ME.PA ( 
AFFIDAMENTO DIRETTO ART 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS 36/2023 ) CIG : 
B7B2BF1CD4 , CUP : C67B14000270005 , CODICE RENDIS : 1IR129/G1 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n.ro 36 del 19.05.2023 con il quale è stata attribuita al 
sottoscritto la responsabilità del servizio unitamente al potere di assumere tutti gli atti gestionali, anche di 
rilevanza esterna afferenti al servizio;  
 
VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale:  

- n. 17 del 20.12.2024, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2025/2027;  

- n.  18 del 20.12.2024, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per il periodo 2025/2027;  

- n. 2 del 04/04/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata ratificata la deliberazione della 
giunta comunale n. 10 del 07/02/2025 avente una variazione in via d’urgenza al bilancio di 
previsione 2025/2027;  

- n. 5 del 04/04/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata approvata la variazione al 
bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n.ro 1 del 10.01.2025 avente ad oggetto l’approvazione del 
PEG 2025/2027;  
 
VISTA la deliberazione della giunta comunale n.ro 22 del 26.03.2025 avente ad oggetto l’approvazione del 
Piano integrato di attività ed organizzazione 2025/2027;  
 
PREMSSO CHE : 

- con deliberazione della Giunta Comunale n 46 del 31/08/2022 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnico economica dei lavori di sistemazione bealera e drenaggi in località Serri , 
realizzazione vasca di laminazione torrente Maira , realizzazione briglie Torrente Mollasco per € 
8.700.000,00 

- al suddetto intervento è stato attribuito il seguente cup :  C67B14000270005 
- il suddetto intervento è stato inserito nella piattaforma RENDIS della Regione Piemonte 
- la Regione Piemonte con decreto n 11-FP del 21 febbraio 2025 ha assegnato a codesto ente un 

finanziamento di € 286.898,00 per la progettazione PFTE  ed esecutiva dei lavori di sistemazione 
bealera e drenaggi località Serri , realizzazione vasca di laminazione Torrente Maira e, realizzazione 
briglie Torrente Mollasco  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acceglio.  Soggetto Responsabile: RABINO Roberta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

- l’intervento di progettazione è inserito nel programma triennale dei servizi 2025-2027 CUI : 
S00481380046202500001  

- i lavori sono inseriti nel Piano triennale LLPP 2025-2027 CUI : L00481380046202400005 
 
Richiamati: 
- il T.U.EE.LL. D. Lgs. n.267/2000, ed in particolare l’articolo 192 con cui si disciplina il 

contenuto minimo della decisione a contrattare; 
- il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, ed in particolare: 

o l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale dispone che “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte […]”; 

o l’art. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure “ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti” 

o gli artt. 14 e 48 del D.Lgs 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti 
sottosoglia; 

Preso atto che: 
- occorre procedere all’affidamento il servizio professionale per attività geologiche e geotecniche di 

supporto alla progettazione , indagini geofisiche MASW , Sondaggi , analisi di laboratorio 
campionamento  per i lavori di sistemazione bealera e drenaggi in località Serri , realizzazione 
vasca di laminazione torrente Maira , realizzazione briglie Torrente Mollasco   

 
Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di lavori di 
servizi importo inferiore a Euro 140.000,00 è possibile procedere all’affidamento diretto; 
Visto l’art. 17 del D.lgs n. 36/2023 che stabilisce: 
- al comma 1 “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- al comma 2 “in caso di affidamento diretto, l’atto in cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- professionale”; 

Richiamati i principi del risultato, della fiducia, di buona fede e di tutela dell’affidamento previsti dal 
D.lgs 36/2023 (Codice degli Appalti). 
Dato atto che: 
- in data 12/07/2025 si è provveduto a richiedere un preventivo al Geologo FONTAN DARIO con sede 

legale in Pinerolo Via Ugo Marino n  9 - P.IVA 11438120013 in possesso dei requisiti e 
dell’esperienza necessaria per eseguire l’appalto di cui in argomento, per il tramite della piattaforma 
MEPA ( RDO N 5508711)  

- che il  Geologo FONTAN DARIO ha proposto un preventivo pari a euro € 60.500,00 oltre cassa di prev 
4% ad IVA al 22% per un totale di € 76.762,40 ;   

Ritenuta l’offerta idonea per la prestazione da effettuarsi, congrua e rispondente a quanto richiesta da 
questa Amministrazione e che, pertanto, è possibile procedere con l’affidamento; 
Stabilito di procedere, mediante affidamento diretto delle prestazioni di che trattasi, ai sensi del citato 
articolo 50, comma 1, lett.b), del D.lgs. n. 36/2023, poiché la scelta della procedura affidamento diretto 
che si attiva con il presente provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e 
l’individuazione dell’operatore economico in modo da attuare il principio del risultato enunciato all’art. 
1 del D.lgs. n. 36/2023, quale declinazione del principio del buon andamento e dei correlati criteri di 
efficienza, efficacia ed economicità, da perseguirsi non solo nell’interesse della comunità, ma altresì 
del raggiungimento degli obiettivi dell’UE. 
Considerato che tale affidamento avviene nel rispetto del principio di rotazione ai sensi dell'art. 49 del 
D. Lgs. n. 36/2023; 
Accertata la regolarità contributiva della ditta affidataria tramite DURC; 
Precisato che il contratto verrà stipulato secondo le regole del MePA; 
Dato atto che, rispetto alla procedura di affidamento in oggetto, nei confronti del RUP: 

- non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 6 del DPR 
n. 62/2013 e dal Codice di comportamento del Comune di Acceglio ; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acceglio.  Soggetto Responsabile: RABINO Roberta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

- non ricorrono le cause di astensione previste dall’articolo 7 del DPR n. 62/2013 e dal Codice di 
comportamento del Comune di Acceglio ; 

- non ricorrono le condizioni di astensione di cui all’art. 14 del DPR n. 62/2013 e al Codice di 
comportamento del Comune di Acceglio, né le situazioni ed i comportamenti ivi indicati; 

- non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 
165 e ss.mm.ii.; 

- non ricorrono le situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023. 
Dato atto che per il presente atto è stato richiesto apposito Codice Identificativo di gara CIG: 
B7B2BF1CD4 
Visto il D.L.vo 36/2023; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area tecnica, ai sensi 
dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, allegato alla presente deliberazione; 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Economico-
Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, allegato alla presente 
deliberazione; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto precedentemente esposto e che qui si intende integralmente riportato: 

 
articolo 192, comma 1, 

lettera a) del D.Lgs. 
n. 267/2000 

FINE DA 
PERSEGUIRE 

Individuazione dell’operatore economico qualificato a 
cui affidare i servizi per attività geologiche e 
geotecniche di supporto alla progettazione , indagini 
geofisiche MASW , Sondaggi , analisi di laboratorio 
campionamento   

OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

Affidamento del servizio inerente attività geologiche e 
geotecniche di supporto alla progettazione , indagini 
geofisiche MASW , Sondaggi , analisi di laboratorio 
campionamento   

 
articolo 192, comma 1, 

lettera b) del D.Lgs. 
n. 267/2000 

FORMA DEL 
CONTRATTO 

Stipula del contratto mediante scrittura private tra le 
parti 

articolo 192, comma 1, 
lettera c) del D.Lgs. 

n. 267/2000 

 
SCELTA DEL 

CONTRAENTE 

Affidamento diretto ai sensi dall’art. 50 comma 1 lett. 
b) del D.Lgs. n. 36/2023 da effettuarsi mediante 
trattativa diretta su Me.PA 

 
Autorizzare la procedura di affidamento diretto del servizio in oggetto ; 
Approvare il preventivo fornito telematicamente dal Geologo FONTAN DARIO; 
Affidare mediante affidamento diretto su Me.Pa, ( rdo n 5508711 ) al Geologo FONTAN DARIO con sede 
legale in Pinerolo Via Ugo Marino n  9 - P.IVA 11438120013, l’importo complessivo di € 76.762,40 di cui € 
60.500,00 per imponibile , € 2.420,00 per cassa di prev 4% ed € 13.842,40 per I.V.A. al 22%. 
Autorizzare il punto ordinante alla stipula del contratto sul Me.Pa, previa verifica dei requisiti ex art 94 D.Lgs 
36/2023 . 
Impegnare la somma complessiva di € 76.762,40 al capitolo d’uscita 8580 ,  dell’ultimo bilancio 2025/2027, 
competenza 2025. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: RIBERI Mauro 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acceglio.  Soggetto Responsabile: RABINO Roberta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

 
ATTESTAZIONE DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 
Sul presente atto il Responsabile del Servizio finanziario 

APPONE  
il VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a) 
punto 2 del D.L. 78/2009).  
 
Acceglio, lì  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to: CARANZANO Giovanni 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, comma 4, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio contabile appone 

il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, che lo rende esecutivo ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Acceglio, lì  

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                           F.to: CARANZANO Giovanni  

 
 

…………… 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE    
   
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio per giorni 15 consecutivi decorrenti 
dal  02/08/2025. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to:RABINO dott.ssa Roberta  

 
 

…………… 
 
 
 

E' copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
Acceglio, addì ___________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RABINO dott.ssa Roberta      


